impura enim nostra terra est, qvæ, non reliqua modo *Elementa*, sed & *Salem*, *Sulphur* & *Mercurium* in se continet; qvicqvid ergo in se *Saporis* habet, hoc ex proprio *Saporis* *subjecto Sale* habet: Ubicunque enim *Sapor* est, ibi *Sal* est, & vice versa; ut, qvicqvid *Sale*, aut *Spiritu salino* careat, insipidum plane sit, suique gustum nulli exhibere possit. Hinc est qvod *Saporis* expertia sint omnia *simplicia*, ipsa quoque *Elementa*, in se & ex se prorsus insipida sunt, cum *Saporis* *subjecto Sale* careant, *mixta* corpora sola *Sale* gaudent, non vero *simplicia*, id enim contrariatur eorum simplicitati, si aliquid ex miscilibus participarent, tum quippe, non *simplicia*, sed maxime *mixta* forent, qvod absurdum. Ut ergo non cæteris miscilibus, ita nec *Sale* constant *simplicia*, & per conseqvens omni quoqus *Sapore* destituuntur. Omnes itaque *Sapores* privato qvodam jure *salibus* adscribimus, *Saporumque* discrimina *Salium* diversitati originem debere, nobis per-
sua-

svalum habemus; *Sapores* enim pro
Salum diversitate temper variant.
 Cumqve in re ipsa non fundetur *Sa-*
poris definitio prior, illam, cum pace
 tamen suorum, merito rejicimus, &
 banc Qualitatem corporis mixti à Sale, ad
 rerum differentias lingue representandas o-
 riri, firmiter concludimus.

§. VIII.

Odorem ex *siccо sapido*, cum *humido con-*
temperato, *caloris opera exsurgere*, cum
 suo Antesignano contendunt Aristote-
 lici; verum prorsus inconsiderate. Quem-
 admodum enim *Sapor* nullus vel à
siccо, vel à *humido*; ita & inde *Odor* nul-
 lus, qvomodo cunqve tandem *siccum cum*
humido contemperetur. Et si *siccum*
Odores gigneret, utiqve *ignis* & *terra*,
 qvæ Elementa *secissima* sunt, *odoratissima*
 qvoqve essent, qvod tamen falsum, cum
 nec *ignis*, nec *terra*, per se vel minimo
 gaudeant *Odore*: si vero ex *humido* ori-
 retur *Odor*, utiqve *Elementorum humi-*
diffissima aqua, omnium maximum de se
 spar-

spargeret *Odorem*, qvod tamen æque absonum; cum tam *aqua*, qvam cætera Elementa cuncta, pura si considerentur, omni prorsus *Odore* destituantur. Sed, in *Odoribus* humido debere prevalere siccum, aijunt, sicuti in *Sapore* dominatur *humidum*; ubi enim multum humiditatis, ibi parum *Odoris*, dicunt. Contrarium vero probat ipsa experientia: Qvæ etenim *humidissima* sunt; vel *fragrantissimum*, ut, vina recentia; vel *fœtidissimum*, ut: urina & excrementsa putrida, *Odorem* spirant; qvæ vero maxime *sicca* sunt, utpote arena, nec non *succi* & *marcidi* flores, ex qvibus *Sulphur* maximam partem jam exhalavit, omni carent *Odore*. *Odorum* quoque materiæ, præter *humidum* & *siccum*, adjiciunt *Sapidum*; qvid autem *Sapidum*, qvatenus tale est, ad *Odores*, cum nec idem agnoscant *subjectum*? *Subjectum* enim *Saporis Sal* est, *Odoris* autem *Sulphur*. Qvod vero res *Sapidae* plerumque etiam *Odorate* sunt, sit hoc ob *Sulphuris* & *Salis* in *mixtis* *conjunctionem*, unde non licet colligere

re, Odorem à Sapore ortum trahere, cum aliud hujus *subjectum* sit, à *subjecto* ejus plane diversum. Porro, calorem quod concernit, præstat ille, non ut *Odor* sit, sed ut perceptibilis solum sit; attenuandi enim laxandiqve vi præditus est *calor*, hujus igitur beneficio in auras liberius spargitur *Odor*, non vero generatur; cum & hic proprio suo *subjecto* semper insit, licet nec *calor*, nec quis eundem odorans adsit: hoc igitur tantum hic efficit *calor*, ut facilius ab organo odoratorio percipientur *Odores*; *Efficiens* etenim omnis *Odoris* ipsa *Sulphuris forma* est, quæ omnes *Odores* causatur & efficit. *Adequatum* ergo *Odoris subjectum sulphur* est, quod & exinde liquet: quia *Chymici* singula mixtj, *Sulphuris subtractione* inodorata reddere possunt; præterea & nusquam datur *Odor absque Sulphure*, quare nec *Elementis puris* ullus inest *Odor*; si autem quis in illis forte occurrit, ex *Elementis* non est, verum à *Sulphure*, qui in illis nunquam non latet. Quare & *Odor nobis est*

est qualitas corporis mixti, orta à Sulphure, ad rerum differentias olfactui sistendas.

§. IX.

Ut in *Odoribus & Saporibus*, ita & in *Coloribus* describendis hallucinantur Peripatetici. Hos enim ex commissione perspicui cum opaco pullulare dicunt; sed frustra; cum tota Natura ejus exemplum nullum præbeat. *Aer* sane perspicuus est, & *terra* opaca satis; horum autem mixtura ne Argo quidem, aut lynceis oculis prædicto, *Colorem* objectat; Veluti enim *Sapore & Odore*, ita *Colore* quoque singula destituuntur *simplicia*. Qvod autem videntur *cœlestia corpora*, id non à *Colore* habent, verum à *luce*, lux etenim primarium objectum visus est, absque qua nec *Color* videri potest; unde tamen non licet inferre, *lumen esse causam Coloris*, lumen enim, non ut sit *Color*, sed sicutem, ut *actu* videatur efficit, cum etiam noctu revera existat *Color*, quamvis lumine absente, à nullo videatur. Poëta vero dicens:

----- *rebus nox abstulit atra Colorem,*
113. *vel*

vel ad captum vulgi loqui voluit; vel ad hunc effectum, essentiam Coloris inse-
quentem, visibilitatem scilicet Coloris respe-
xit: Vide licet, existant licet Colores æque
noctu ac interdiu, in tenebris tamen se vi-
sui sistere nequeunt. Quid enim ab-
surdius, quam si quis visibilitatem dixe-
rit essentiam esse Coloris? quod sponte
sua exinde flueret, si color nec existe-
ret, quando non videtur. Est quoque
Color in intima corporis colorati solidi-
tate, et si oculis nunquam usurpetur.
Nec potest lumen causare Colorem; Color e-
nim accidens reale est, lumen vero ac-
cidens intentionale; impossibile autem est
accidenti intentionali producere accidens a-
liquod reale; Causa etenim semper nobis-
lior erit causato. Constat autem Color-
em esse accidens reale, quia sem-
per proprio Subjecto, Sulphuri inest, a quo
nunquam separatur; ubiunque ergo
Color est, ibi necessario etiam ejus πρω-
τον δεκτον, Sulphur erit, & contra.
Unde enim, quælo, tintura adamantis,
hyacinthi & rubini, nisi à Sulphure?

pro

pro cuius varietate variant quoque *Colores*; *Sulphur* enim auri, argenti, cupri, cæterorumq; metallorum certos, & ab aliis distinctos exhibit in flamma *Colores*. Non igitur absq; ratione stauimus, has *Colorum varietates, incorporibus mixtis, ad rerum differentias oculis representandas, è Sulphure efformari.*

§. X.

Inflammabilitatem deniq; ob *siccitatem & raritatem rebus competere volunt* Conimbricenses: verum & hoc gratis; cum ipsa res contrarium loqvatur. Videamus *res humidas*flammam concipere, *siccas* vero & *raras* non item. *Oleum, naphta, vinum, Sulphur liqvefactum, nihil minus siccæ, ignem excipiunt. Aér, pumex, reliquiae papyri combusti rariissima sunt, & tamen accendi nequeunt.* Hinc facile qvis elicit, quam bene has Corporum mixtorum *qualitates* descriptis Aristoteles; scilicet, falaci fundamento qvicq; id superstruxerat, corruit, Persvasum sibi habuit Philo-

lo sophus, nihil in mixtis præter Elementa reperiri, ex qvibus omnes mixtorum affectiones, sed frustra, deducere conatus est, & hinc tot absurdā. Vanas igitur heic vanorum opiniones res ipsa detexit, aliterqve rem habere, Naturam non frigide rimantibus fugessit. Qvorum & nos vestigia calcantes, ex cordato Scaligeri monito: Ab exemplis Naturæ petendas esse rationes nostras, non ratiunculis Naturam subvertendam arbitramur. Ut ergo Odores & Colores, sic omnes Inflammationes Sulphuri adscribit Natura, absqve qvo nulla fieri potest Inflammatio. Sulphuris igitur & hic virtus elucet, sine cuius ope nec ligna calefactioni, nec candelæ & lampades illuminationi serviunt. In ignibus quoqve fatuis & similibus non aër acceditur, qvippe qvi inflammari nequit, sed primarium subjectum omnis inflammationis, ipsum Sulphur. Non igitur hæc mixtorum Qualitas siccitati & irritati corporum; verum non secus ac Saporem & Odores,

eratio huic Chymicorum Principio Sulphuris
originem debet. Atq; hæc, pro ratione
instituti, de Principiorum Chymicorum na-
tura & indole, ea, qva fieri potuit bre-
vitate, in præsens dicta sufficient; in
qvibus non paucas relictas esse dubita-
tiones novimus: Quid autem mirum?
Multa nescientes de multis dubitare necessu est.
Ad Te igitur in portu redeo, Lector Ami-
te, qva pars est observantia contendens, ut
et qva n. d. his sententiam feras; cumq; pagellas
hanc à corruptis maleficiatorum quorundam
judicis & calumniis immunes polliceri non
potuerim, Tibi illas defendendas dicare volui;
ut si habeant Thrasones, nec Patronibus de-
stituantur. Qvod si obtinuero, totus Ti-
bi devinctus ero: Illos vero nec
singula dignor, nec calamo.